1<

Expeça-se

blique-se

ClSecretãri~ da
Mesa

Assunto: Soluções alternativas à sala de leitura em obras da Biblioteca Nacional

Destinatário: Ministério da Ciência, Tecnologia e Ensino Superior.!
, .

C'I

__ '~.!>f,.Jt _

~
Está anunciado no site da Biblioteca Nacional,o encerramento dos serviços das salas de leitura, no

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

âmbito das obras de remodelação da Torre de Depósitos. Deacordo com a informação afixada,os 11

pisos da Torre existente serão alvo de obras de ampliação e remodelação, sendo por isso necessária

a suspensão temporária de alguns serviços de leitura disponíveis ao público. Sabemos que o

encerramento da sala de leitura será feito de forma faseada, estando previsto o arranque das obras

em Setembro/Outubro do presente ano, e o seu término para Setembro de 2011.

O Bloco de Esquerda considera que as obras de remodelação de que vai ser alvo a Biblioteca

Nacional (BN)são de extrema importância e não questiona a urgên~ia das mesmas. No entanto, não

somos indiferentes às preocupações manifestadas pela comunidade académica, estudantes e

investigadores, que tão grande uso faz da biblioteca, face ao anúncio do encerramento da sala de

leitura da BN por um período de 9 meses, e consequente restrição no acesso a determinados

catálogos e colecções. Sabemos bem que são estudantes e investigadores, sobretudo aqueles que

frequentam as instituições ao redor da BN,que acorrem com mais frequência aos serviços de leitura

ali prestados.

Esta situação decorre de vários factores: seja pelo facto de algumas bibliotecas não terem os espaços

de leitura com as condições devidas à consulta bibliográfica e à investigação; seja pelos horários

praticados em algumas instituições, inacessíveis a uma boa parte de estudantes e investigadores;

sejaainda pelo factode a BNcontercolecçõesde livrostotalmenteindisponíveisnoutros serviçose
bibliotecas.

Atendendoao exposto,e ao abrigo das disposiçõesconstitucionaise regimentaisaplicáveis,o

.......
ASSEMBLEIADAREPÚBL 'eiO do RePlJbIIcOr

(.' dO
e

D
N° d8

EJ

REQUERIMENTO Número /XI( .a) Pu

PERGUNTA Número3182 /XI ( ) .a)

05 J.E!:1JJ:i1.J.---1.-J. .Ai
Doto

.J.L
;

.,.

1<
Bloco de Esquerda ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda vem por este meio dirigir ao Governo, através do

Ministério da Ciência, Tecnologia e Ensino Superior, as seguintes perguntas:

1. Decidida a obra de requalificação da Biblioteca Nacional, que articulação foi feita com as

instituições de ensino superior cuja população académica é frequentadora assídua da BN,no

sentido de colmatarem algumas das necessidades normalmente supridas pela BN?

2. --Queespaços de leitúra foram pensados em articulação entre os Ministérios da Cultura e o

-, Ministério da Ciência, Tecnologia e Ensino Superior, de modo a permitir que os normais

utilizadores da sala de leitura da BNpossam encontrar alternativas à BN?

Palácio de São Bento, 18 de Junho de 2010.

A Deputada o Deputado

Catarina Martins José M. Soeiro